
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Adesione alla proroga tecnica per un periodo massimo di 12 mesi, e comunque non oltre il 
29/12/2021, del contratto "Fornitura di un sistema per la gestione di archivio in ambito R.T.R.T. 
comprendente la conservazione a lungo termine per archivi digitali" sottoscritto da Regione Toscana
ed il RTI costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Siav S.p.A. e Hyperborea S.r.l. 
Autorizzazione alla spesa di euro 976,00 (euro 800,00 di imponibile, IVA al 22%) di competenza 
dell'eserczio 2021.

CIG: Z55253C919

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 106 del 17/10/2018, con la quale, al fine di adempiere agli
obblighi in materia di conservazione a norma dei documenti fiscali, è disposta l’adesione di IRPET
al  contratto  per  la  “Fornitura  di  un  sistema  per  la  gestione  di  archivio  in  ambito  R.T.R.T.,
comprendente la conservazione a lungo termine per archivi digitali”, stipulato in data 26/10/2009
fra Regione Toscana e il RTI costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (capogruppo),
Siav S.p.A e Hyperborea S.r.l.  (CIG originario 0362125300 – CIG derivato Z55253C919),  con
scadenza del contratto il 29/12/2019

Richiamata  inoltre  la  propria  determinazione  n.  9  del  30/01/2020,  rettificata  con  propria
determinazione n. 15 del 17/02/2020, con la quale si dispone di prorogare l'adesione al predetto
contratto per un periodo massimo di 12 mesi e comunque non oltre il 30/12/2020, fatta salva la
condizione risolutiva, esercitabile da Regione Toscana come previsto dall’articolo 92, comma 3, del
D.Lgs. 6/09/2011, n. 159, e la facoltà della stessa Regione Toscana di recedere anticipatamente dal
contratto, in conformità con quanto disposto con decreto n. 21573 del 2/12/2019 di proroga tecnica
del contratto sopra citato, adottato dal dirigente responsabile del Settore ‘Ufficio per la transizione
al digitale. Infrastrutture e tecnologie per lo sviluppo della società dell’informazione’  della Giunta
regionale della Toscana,

Dato atto che,  con comunicazione di posta elettronica del 30/12/2020, l’ufficio competente alla
gestione del sistema di conservazione a lungo termine per archivi digitali informava gli enti aderenti
al predetto contratto di fornitura che con decreto n. 20359 del 2/12/2020, adottato dal dirigente
responsabile del medesimo Settore della Giunta regionale sopra specificato, è disposta una ulteriore
proroga tecnica del sopra specificato contratto di fornitura di un sistema per la gestione di archivio



in  ambito  R.T.R.T.,  comprendente  la  conservazione  a  lungo  termine  per  archivi  digitali  (CIG
originario 0362125300), per il periodo dal 30/12/2020 al 29/12/2021, sotto condizione risolutiva in
caso di esito negativo della verifica del possesso di requisiti soggettivi da parte di alcune delle
Società facenti parte del RTI contraente, nonché, a partire dal sesto mese della proroga tecnica, nel
caso di individuazione di nuovo aggiudicatario

Preso atto che il predetto decreto dirigenziale stabilisce tra l’altro che gli Enti che hanno aderito
attraverso specifici atti di adesione previsti dall’articolo 4 del contratto, al fine di poter continuare
ad usufruire dei suddetti servizi, dovranno procedere a prorogare le proprie adesioni per un periodo
massimo di 12 mesi, e comunque non oltre il 29/12/2021, attraverso specifici nuovi atti di adesione,
con le modalità che saranno indicate da Regione Toscana

Ritenuto dover procedere alla proroga dell’adesione di IRPET al contratto di fornitura di un sistema
per la gestione di archivio in ambito R.T.R.T., comprendente la conservazione a lungo termine per
archivi digitali, oggetto di ulteriore proroga tecnica da parte di Regione Toscana disposta con il
sopra richiamato decreto dirigenziale n. 20359 del 2/12/2020, al fine di continuare ad usufruire dei
servizi di conservazione a norma dei documenti fiscali, ed in particolare delle fatture elettroniche,
secondo quanto stabilito in materia di emissione, archiviazione, conservazione e riproduzione dei
documenti elettronici dal decreto legislativo 7 marzo  2005,  n.  82,  e  successive modifiche  e
integrazioni,  recante “Codice   dell'amministrazione digitale” e dai relativi decreti attuativi, nonché
dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17 giugno 2014, recante “Modalita' di
assolvimento degli obblighi fiscali relativi ai documenti informatici ed alla loro riproduzione su
diversi tipi di supporto, articolo 21, comma 5, del decreto legislativo n. 82/2005”

Considerato che il rapporto fra Regione Toscana, in quanto conservatore accreditato secondo quanto
previsto dal DPCM 3 dicembre 2013 e dalla circolare AgID n. 65 del 10 aprile 2014, e soggetti
aderenti al sistema di conservazione  è regolato da un Accordo di servizio, che stabilisce gli impegni
delle parti, sulla base di documenti di specifica tecnica, nel testo vigente aggiornato al 11/02/2020
(allegato A al presente atto)

Dato atto che in  sede di adesione al contratto sopra specificato, IRPET, quale Titolare dei dati, cui
competono le decisioni in ordine alle finalità ed alle modalità del trattamento dei dati personali, in
persona del  suo legale  rappresentante,  Direttore pro-tempore,  ha designato la Regione Toscana,
Settore  Infrastrutture  e  Tecnologie  per  lo  Sviluppo  della  Società  dell’Informazione,  e  l’RTI
composto da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (Mandataria), SIAV S.p.a. e Hyperborea
S.r.l. (Mandanti), quali Responsabili dei Trattamenti dei dati personali effettuati mediante il sistema
informativo denominato DAX e dei dati personali depositati ai fini contrattuali sulla piattaforma
DigiDoc, con specifico riferimento a dati personali di natura comune (dati anagrafici),  di natura
economico-patrimoniale e finanziaria e relativi alle comunicazioni elettroniche

Considerato che la proroga dell’adesione di IRPET al contratto, nei termini sopra stabiliti, comporta
il costo di euro 800,00, oltre ad IVA nella misura di legge, quale canone annuo per la fornitura del
predetto servizio in misura pari a quella fruita nel corso del 2020

Dato  atto  che  in  data  30/12/2020,  con protocollo n.  2445/2020,  IRPET ha inviato,  mediante il
Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana (START), manifestazione di interesse alla
proroga dell’adesione al contratto, per un importo di euro 800, oltre ad IVA

Preso atto  che in  data  31/12/2020 la  suddetta  manifestazione di  interesse è  stata  approvata dal
Responsabile  del  contratto  per  Regione  Toscana  (allegato  B  al  presente  atto),  come  da



comunicazione  ricevuta  il  12/01/2021  dall’indirizzo  negozioelettronico@regione.toscana.it  ,
protocollata con n. 67/2021

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2021, nelle risultanze disposte dal Direttore di
IRPET con determinazione n. 52 del 23/12/2020, di adozione del bilancio preventivo economico
per l'esercizio 2021, in corso di controllo  da parte dei competenti organi di Regione Toscana

Visto l'art. 13, comma 1, lettera b), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET nel
testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria a garantire il regolare funzionamento
dell'Ente

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET,  in  qualità  di  dirigente  responsabile  del  “Servizio  Attività  Amministrative  e
Finanziarie”, 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  prorogare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente
riportate, l'adesione al contratto per la “Fornitura di un sistema per la gestione di archivio in ambito
R.T.R.T.,  comprendente la conservazione a lungo termine per archivi digitali”,  stipulato in data
26/10/2009 fra Regione Toscana e il RTI costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.
(capogruppo),  Siav  S.p.A ed  Hyperborea  S.r.l.  (CIG  derivato  Z55253C919),  per  un  periodo
massimo  di  12  mesi  e  comunque  non  oltre  il  29/12/2021,  fatta  salva  la  condizione  risolutiva
esercitabile  da  Regione  Toscana  e  la  facoltà  della  stessa  Regione  Toscana  di  recedere
anticipatamente dal contratto, come specificate nel decreto dirigenziale n. 20359 del 2/12/2020, di
proroga tecnica del contratto sopra citato;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 976,00 (euro 800,00 di imponibile, aliquota IVA del
22%) derivante dal presente provvedimento, di competenza dell’esercizio 2021.


